cialiter uel simul cum aliis debitis, obtinuerit elongamentum, illud secundum elongamentum, quo ad illud debitum de quo jam semel elongatus fuerit, non prosit eidem nec a nostra curia obseruetur, immo ab ipso faciat fieri suo creditori, et illi etiam qui comandam fecit de qua semel jam elongatus fuerit, breuiter scilicet ac sine cause strepitu justitie complementum. Et hoc in ciuitate et regno Majoricarum uolumus et statuimus sic perpetuo obseruari.

viiij *Quod possint stabilire.*—Item concedimus uobis et uestris quod omnes et singuli illi qui tenent uel de cetero tenuerint domos, hereditates uel alias possessiones ad certum laudimium, et ipsas in totum uel in partem alii uel aliis stabilire uoluerint ad simile uel maius uel minus laudimium, possint hoc facere sicut uoluerint, saluo laudimio et omni jure domini majoris, prout in instrumento prime acquisitionis contineatur.

viiiij *Quod possint portas extrahere pro censu eorum.*—Item concedimus uobis et uestris ac uolumus et statuimus in perpetuum, quod si aliquis tenuerit domos uel alias hereditates seu possessiones ab aliquo ad certum censum siue tributum uel ad aliquam aliam seruitutem, et illas stabilient in totum uel in partem alii uel aliis ad certum censum siue tributum, et ille uel illi cui uel quibus ipsas stabiliuerint censum illum siue tributum termino conducto soluere noluerit, ipse stabilitor possit ipsas hereditates ac possessiones emparare et portas de domibus ipsis extrahere pro suo censu siue tributo sua propria auctoritate, ipso soluente domino majori pro quo ipsa tenuerit censum siue tributum quod ei inde facere teneatur. Et hoc uolumus sic de cetero in ciuitate et insula Majoricarum perpetuo obseruari.

x *Quod non sustineant banditos pro crimine.*—Item uolumus, statuimus et mandamus quod si quis comiserit seu fecerit aliquod enorme crimen, a nobis superius declaratum, bandegetur per ciuitatem Majoricarum predictam et per parrochias insule extra ipsam ciuitatem. Et postquam aliquis sic banditus fuerit ut est dictum, quecumque persona ipsum in ciuitate uel insula Majoricarum sustinent uel recollegent scienter sit mercedi nostre seu nostrorum heredum uel successorum incursa cum omnibus bonis suis.

ment o ensems ab altres deutes, haura recaptat altre alongament, aquel segor: alongament, quant a aquel deute del qual ja una vegada era estat alongat, no profit a el ne per la nostra cort no sia obseruat, ans daquel fassa fer al seu creador, e a aquel aytambe qui comanda li ha feta de la qual ja una uegada sera estat alongat, breument so es a saber e sens plet compliment de justicia. E asso en la ciutat e en lo regne de Malorques uolem e establím axi asser per tots temps obseruat.

viiij *Que pusquen establir a mes o a meyns loysme.* Encara atorgam a uos e als uostres que tots e sengles aquels qui tenen o daqui auant tendran cases, heretats o altres possessions a cert loysme, e aqueles en tot o en partida a altre o a altres uolran establir a semblant o a mes o a meyns loysme, pusquen asso fer axi con se uolran, salu lo loysme e tot lo dret del senyor maior, segons que en la carta del primer acapte es contengut.

viiiij *Que los segons senyors pusquen trer portes per lur cens.*—Encara otorgam a uos e als uostres e uolem e establím per tots temps que si alcun tendra cases o altres heretats o possessions daltré a cert cens o tribut o a alguna altre seruitut, e aqueles haura establides en tot o en partida a altre o altres a cert cens o tribut, e aquel o aquels a qui o als quals aqueles haura establides lo cens aquel ol tribut al terme establít pagar no li uolra, aquel establidor puscha aqueles heretats o possessions emparar e portes daqueles cases trer per lo seu cens o tribut per sa propia auctoritat, el pagan al senyor mayor per lo qual aquestes coses te lo cens ol tribut que a el daqueles coses es tengut de fer. E asso uolem que sia axi daqui auant en la ciutat e en la yla de Malorques per tots temps obseruat.

x *Que no sostengan bandeats per crim.*—Encara uolem e establím e manam que si alcun haura fet alcun enorme crim, de nos damunt dit declarat, sia bandeat per la ciutat de Malorques damunt dita e per les parroquies de la yla fora aque-la ciutat. E pus que alcu axi con es dit bandeat sera qualche persona aquel en la ciutat o en la yla de Malorques sostendra o reculira scientment sia en la merce nostra o dels nostres hereus o successors encorreguda ab tots los seus bens.

xj. *Quod non sustineat banditos pro debito.*—Pro debito uero uel comanda, aut aliis contractibus, obligationis seu promissionis, inter quaslibet personas initis, curia perquirat uel perquiri faciat ipsum debitorem uel tenentem comandam aut aliter obligatum, per ciuitatem et insulam Majoricarum, et emparet ei omnia bona sua, et mandet atque commoneat unicuique domino nauium et aliorum lignorum quod ipsum ab insula non extrahant. Et demum si curia ipsum debitorum uel tenentem comandam aut ex aliis predictis contractibus obligatum, ut dictum est, hiis ita peractis inuenire non poterit, bandeget ipsum sub pena sexaginta solidorum, in qua incidat quicumque ipsum bandeiatum post predictum bandeiammentum factum sustinuerit uel recolligerit scienter.

xij *Quod dominus major habeat tertiam partem intrate.*—Item, ad elidendam omnem dubietatis materiam, uolumus et concedimus uobis et uestris ac statuimus in perpetuum, quod si quis stabiluerit alii uel aliis aliquos honores, domos, uel alias hereditates seu possessiones, quos uel quas ab alio tenuerit ad censum siue tributum uel ad aliam seruitutem, et inde aliquid receperit pro intrata, de ipsa intrata habeat dominus maior tertiam partem, et ille qui ab ipso domino maioris eas tenuerit residuas duas partes. Et sic dominus maior cartam uel cartas de tali stabilimento uel stabilimentis factas, saluo suo iure, firmare teneatur.